
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 1459

Data 28/09/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA REALIZZAZIONE DI “INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLE STRUTTURE E PER LA RIQUALIFICAZIONE
INTEGRALE EDILE ED IMPIANTISTICA IN OTTEMPERANZA AI DETTAMI NORMATIVI
IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO SS.
TRINITÀ DI POPOLI (PE) PER IL FABBRICATO VECCHIO RELATIVAMENTE AL CORPO
2A, AL CORPO 2D ED AL CORPO 3” - LEGGE DI FINANZIAMENTO PNC – MISSIONE
6 SALUTE, M6. C2 – 1.2. - CUP G72C21001030006 – G72C21001040006 –
G72C21001050002 – CIG 98374421F4:
RECEPIMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DALL’AGENZIA REGIONALE DI
INFORMATICA E COMMITTENZA (ARIC) CON DETERMINA N.304 DEL 19.09.2023;
AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL RELATIVO CONTRATTO



1

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: procedura negoziata per la realizzazione di “interventi di miglioramento sismico
delle strutture e per la riqualificazione integrale edile ed impiantistica in ottemperanza ai
dettami normativi in materia di edilizia sanitaria presso il Presidio Ospedaliero SS. Trinità di
Popoli (PE) per il fabbricato vecchio relativamente al Corpo 2A, al Corpo 2D ed al Corpo 3” -
Legge di Finanziamento PNC – Missione 6 Salute, M6. C2 – 1.2. - CUP G72C21001030006 –
G72C21001040006 – G72C21001050002 – CIG 98374421F4

- recepimento dell’aggiudicazione disposta dall’Agenzia Regionale di
Informatica e Committenza (ARIC) con determina n.304 del 19.09.2023;

- autorizzazione alla stipula del relativo contratto

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

ATTESO che l’AREACOM (ex ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza
regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27
settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66
convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361
del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019
“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22
settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66).

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (ex ARIC) viene individuata
quale Ufficio unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla
medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli
obblighi previsti dal PNRR.

PREMESSO che con determina n.304 del 19.09.2023 l’AREACOM (ex ARIC) ha aggiudicato la
procedura negoziata, identificata dal CIG 98374421F4, espletata ai sensi dell’art.95 comma 2 del
D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento degli interventi di miglioramento sismico delle strutture e per la
riqualificazione integrale edile ed impiantistica in ottemperanza ai dettami normativi in materia di
edilizia sanitaria presso il Presidio Ospedaliero SS. Trinità di Popoli (PE) per il fabbricato vecchio
relativamente al Corpo 2A, al Corpo 2D ed al Corpo 3 alla G.C. APPALTI SRL, per un importo di
€ 3.856.313,43 oltre iva e oneri per la sicurezza.

CONSIDERATO CHE l’ARIC nella citata determina n.304 del 19.09.2023:
- subordina l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art.80 D.lgs.50/2016
applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art.86, comma 2-bis del citato
decreto;
- autorizza, ai sensi dell’art.32, comma 8 del D.lgs.50/2016, nelle more del completamento della
verifica del possesso dei requisiti di cui al citato art.80 l’anticipazione degli effetti del contratto con
l’esecuzione in via anticipata e d’urgenza dei lavori al fine di evitare un grave danno all’interesse
pubblico sotteso all’obiettivo strategico regionale di perdita o disimpegno di finanziamenti statali.



2

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza”

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Il Dirigente proponente nella sua qualità di Dirigente della U.O.S.D. Ing. Luigi
Lauriola;

2. Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di Gestione;

3. Il Dirigente dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

 Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2) di RECEPIRE la Determina n.304 del 19.09.2023 con la quale l’AREACOM (ex ARIC) ha
aggiudicato la procedura negoziata, identificata dal CIG 98374421F4, espletata ai sensi
dell’art.95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento degli interventi di
miglioramento sismico delle strutture e per la riqualificazione integrale edile ed
impiantistica in ottemperanza ai dettami normativi in materia di edilizia sanitaria presso il
Presidio Ospedaliero SS. Trinità di Popoli (PE) per il fabbricato vecchio relativamente al
Corpo 2A, al Corpo 2D ed al Corpo 3 alla G.C. APPALTI SRL, per un importo di €
3.856.313,43 oltre iva e oneri per la sicurezza;

3) di PRENDERE ATTO che l’aggiudicazione della procedura negoziata recepita con il
precedente punto 1) del presente dispositivo trova adeguata copertura nella Legge di
Finanziamento PNC – Missione 6 Salute, M6. C2 – 1.2. - CUP G72C21001030006 –
G72C21001040006 – G72C21001050002;

4) di AUTORIZZARE la stipula del contratto con l’aggiudicataria della procedura negoziata
identificata dal CIG 98374421F4 avente ad oggetto gli “interventi di miglioramento sismico
delle strutture e per la riqualificazione integrale edile ed impiantistica in ottemperanza ai
dettami normativi in materia di edilizia sanitaria presso il Presidio Ospedaliero SS. Trinità di
Popoli (PE) per il fabbricato vecchio relativamente al Corpo 2A, al Corpo 2D ed al Corpo
3”;

5) di PRENDERE ATTO che l’ARIC, con determina n.304 del 19.09.2023, nelle more del
completamento della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs.50/2016, ha
autorizzato, ai sensi dell’art.32, comma 8 del medesimo decreto, l’anticipazione degli effetti
del contratto con l’esecuzione in via anticipata e d’urgenza dei lavori al fine di evitare un
grave danno all’interesse pubblico sotteso all’obiettivo strategico regionale di perdita o
disimpegno di finanziamenti statali



3

6) di CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività;

7) di PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio on-line ai sensi del D.lgs. n.33/2013



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0101020301

Anno 2023

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1459 del 28/09/2023 ad oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA REALIZZAZIONE DI “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO
DELLE STRUTTURE E PER LA RIQUALIFICAZIONE INTEGRALE EDILE ED IMPIANTISTICA IN
OTTEMPERANZA AI DETTAMI NORMATIVI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PRESSO IL PRESIDIO
OSPEDALIERO SS. TRINITÀ DI POPOLI (PE) PER IL FABBRICATO VECCHIO RELATIVAMENTE AL
CORPO 2A, AL CORPO 2D ED AL CORPO 3” - LEGGE DI FINANZIAMENTO PNC – MISSIONE 6 SALUTE,
M6. C2 – 1.2. - CUP G72C21001030006 – G72C21001040006 – G72C21001050002 – CIG 98374421F4:
RECEPIMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DALL’AGENZIA REGIONALE DI INFORMATICA E
COMMITTENZA (ARIC) CON DETERMINA N.304 DEL 19.09.2023;
AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL RELATIVO CONTRATTO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 29/9/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


